Fakat kesin bilinen bir şey vardır ki, o
da bu sağlık kurumlarının tüm harcamalarının vakıflar tarafından
karşılanmasıdır19.

Selçuklu sultanları da kendilerinden önceki hükümdarlar gibi,
hastanelerin yapımına büyük önem verdiler. Bu hastanelerden ilkinin
Kars’ta kurulduğu anlaşılmaktadır20. Bundan başka Kayseri’de
Gevher Nesîbe (602/1205), Konya’da I. Alâeddin Keykubâd
(1220/1237), Çankırı’da Atabeg Ferrûh (633/1235), Divriği’de
Mengüciklerden Behramşah’ın kızı Turan Melek (626/1228),
Tokat’ta Muîneddin Pervâne (674/1227), Kastamonu’da Pervâneoğlu
Ali (671/1272) tarafından birer hastane yapıldı21.

Bu döneminde, hemen her şehirde dârü’ş-şifâ, dârü’s-sıhha,
bîmâristan adıyla hastahaneler kurulmuş, kurulan bu hastaneler
büyük vakıflarla desteklenerek devlete yük olmadan uzun süre
faaliyet gösterebilmiştir.

Bu ibare muhtemelen
dârü’ş-şifâ’nın inşa tarihinden önce Mengüceklerin Selçuklu
hâkimiyetine girmesinden dolayı yazılmış olmalıdır32.

1.4. Çankırı Cemâleddin Ferruh Dârü’ş-Şifâsı (1235)

Selçuklu devlet erkânından Atabey Cemâleddîn Ferruh tarafından
yaptırılmıştır. Selçuklu Sultanı 1. Alâeddin Keykubat (öl. 634/1237),
Atabey Lala Cemâleddin Ferruh’u Çankırı’ya tayin edince, ondan bu
şehirde bir Dâru’ş-şifâ yaptırmasını istemiş, Cemâleddin Ferruh,
Muharrem 633/1235’te inşâsı biten Dârü’ş-şifâ’ya 640/1242 yılında
Taş Mescit diye anılan Dâru’l-Hadis ve türbe ilâve ettirmiştir33 Atabey
Cemalettin Ferruh aynı zamanda Sivas’ta bulunan Darü’ş-şifâ’nın
mütevelli heyet üyesi olduğu bilinmektedir. Dârü’ş-şifâ zamanla
yıkılmış ancak Dâru’l-hadis ve türbe sağlam vaziyette kalmıştır.

Burada Mengücükoğulları’ndan Erzincan kolunun hükümdarı
Fahrüddin Behramşah (1168-1225)’ın oğlu Alâeddin Davudşah
(1225-1228)’ın Halep’ten davet ettiği İbnü’l-Lebbâd olarak tanınan
Muvaffakuddin Ebu Muhammed Abdullatif b. Yusuf el-Bağdadî’yi
de (öl. 629/1231-1232) unutmamak gerekir. Abdullatif önceleri fıkıh,
hadis ve nahiv dersleri aldı. Daha sonra tıp ve felsefe okumaya
başladı ve tıp alanında büyük bir şöhret kazandı60. Anılan tabip
Erzincan’da yüksek bir maaşla görevine başladı ve burada birkaç eser
kaleme aldı. Abdullatif el-Bağdadî, Erzincan Mengücük beyliğinin
yıkılışından sonra Erzurum, Erzincan, Kemah, Divriği ve Malatya
yolunu takip ederek 626/1228 yılında Haleb’e döndü61. Kaleme aldığı
eserleri şöyle sıralamk mümkündür:

1. Şerhu’l-Fusûl li Abukrât

2. İhtisâru’l-Hayevân li Aristo

3. Kâfi’l-Âlât ve Ef’âlihâ

4. Kitâb Diyâbits ve’l-Edviyeti’n-Nâfi’a minhu

5. el-Kâfiye fi’t-Teşrîh

6. el-Hikmetü’l-‘Alâ’iyye fi’l-İlmi’l-İlâhî (bu eseri, Erzincan emîri
‘Alâeddin Davud b.

Felsefe biliminde de ileri derecede bilgili olduğu söylenen
Fahruddin el-Ensârî’nin, tıp, mantık ve felsefe alanlarında yetiştirdiği
öğrencilerini şöyle sıralamak mümkündür: 1. Fahdudddin es-Sa’âtî
(H. 604/M. 1208); O dönemin bu ünlü tabibi, İbn Sînâ’nın yarım
kalmış olan Kitâbü’l-Kolunc adlı eserini tamamlamıştır. 2. Sedidüddîn
b. Rakika (H. 635/M. 1238); eş-Şeybânî olarak da tanınan ve adı
Mahmud b. Ömer olan bu zat, çağının en büyük tabibi ve göz
uzmanıydı. 3. Mühezzebüddîn ed-Duhvâr (H. 565-628/M. 1170-
1231); Tam adı Abdurrahman b. Ali olan ve Nurî Bimaristân’ında
hekîmlik yapan bu zat, Tabiplerin şeyhi olarak tanınmaktaydı. 4.
Şihâbüddîn es-Süreverdî (H. 550-586/M. 1155-1190); Filozof ve
mutasavvıf olan bu zat, Salahaddin el-Eyyûbî’nin buyruğu sonucunda
oğlu el-Meliku’z-Zâhir tarafından aç bırakılmak suretiyle
öldürülmüştür77.

Fahruddin el-Ensârî el-Mardinî, şu eseri kaleme almıştır: el-
Kasîdetü’l-‘Ayniyye fi Beyâni Ahvâli’n-Nefsi’n-Nâtika ve Ta’allukihâ
İla’l-Bedeni ve Firâkihâ ‘Anhu (bu eser, el-Kasîdetü’t-Tannnâne ve el-
Urcûze fi’t-Tıbb olarak da tanınmaktadır78.

2.3. Emînüddîn el-Ebherî: Tam adı Ebu Sa’îd Emînüddin
Abdurrahman b. Ebî Hafs Ömer b. Muhammed es-Sivâsî el-Hekîm ed-
Dımaşkî el-Fakîh el-Mevâkîtî. Bu hekîm, 685/1286 yılında doğmuş ve
733/1333 yılında da vefat etmiştir. Köken olarak Ebherli olan
Emînüddîn’in dedesi meşhur âlimlerden olan Esîruddîn el-
Ebherî79’dir. İlk tahsilini Sivas’ta yaptı; daha sonra da bilgisini

76

Ali Bakkal, “İslam’ın Doğuşundan Artuklular Döneminin Sonuna Kadar
Mezopotamya’da Tıp Eğitimi ve Hastaneler”, c.

Bir rivayete göre Erbil Atabeği
Muzafferüddin Gökbörü, kolunç hastalığına yakalanan Abdullatif es-
Sühreverdî’yi tedavi etmeleri için anılan hastanedeki tabiplere emir
vermiştir. İbnu’ş-Şa’âr’a dayanan bir habere göre, H. 622/M. 1225
yılında vefat eden İbrahim b. İsmail el-Harrânî adında bir tabip,
anılan hastanede kehhal (göz doktoru) olarak görev yapmaktaydı.
Ayrıca Yusuf b. Câmi’ el-Erbilî (öl. H. 615/M. 1218) adında bir kişi de
buradaki eczanede memur olarak çalışmaktaydı90.

2. Atabekler Döneminde Şöhret Kazanan Tabipler ve Eserleri

Dımaşk’taki Nurî hastanesinde hoca veya operatör doktor olarak
çalışan meşhur tabipleri şöyle sıralamak mümkündür:

2.1. Mühezzebuddîn b.

kazanmak için hastalara bakardı. H. 613/m. 1216 yılında vefat eden
bu tabibin tıpla ilgili şu risâleleri bulunmaktadır:

1. Makâletün fi’l-Hayât

2. Kitâb İhtisâr el-Hâvî li’r-Râzî

3. Makâletün fi’l-İstiskâ’

4. Kitâb Te’âlîk fi’l-Bevl

2.6. Reşiduddin Ali b. Halîfe: Halep’te doğan, göz doktorluğunu
el-Kemâl Nefîsuddin b. ez-Zübeyr’den öğrenen, daha sonra da Nurî
Bimâristân’ında tıp etiğimi için toplantı düzenleyen bu zat, h. 616/m.
1219 yılında vefat etmiştir. Bu tabibin, Nurî hastanesinde çalışırken
Radıyyuddin er-Rahabî’nin medresesine de devam ettiği
bildirilmektedir. Eserleri şunlardır:

1. Kitâb Te’âlîk ve Mecreyâti’t-Tıb

2. Makâletün fi Nisbeti’n-Nabz

Murî hastanesinde şu tabipler de çalışmışlardır:

2.7. Sa’duddin b. Abdulaziz b. Abdulcebbâr es-Selmî (öl. H.
644/1246).

2. 8. Şerefüddin b. er-Rahabî (öl. H. 667/m. 1268).

3. 9. Bedrüddin b. Kâzi Ba’lebek: Bu tabip, Nurî hastanesinde
baştabib olarak çalışmış ve anılan hastaneyi genişletip onarmıştır. Şu
eserlerin yazarıdır:

1. Kitâb Müferrihu’n-Nefs fi’l-Edviye

2. Makâletün fi Mizâci’r-Rakka

2.10. Muhammed b. Abdullah b.

Sultan
hastaların durumunu sorup araştırmak suretiyle öğreniyor, bu
vesileyle de onların durumlarına özen gösterilmesini istiyordu. Yine
Mısır’da, tıpkı bu akıl hastanesine benzer ölçüde diğer bir hastane de
bulunuyordu.”98.

Salahaddin el-Eyyûbî, tıp bilimi ve çalışmalarına ve de tıp
kurumlarının yapımına büyük önem vermekteydi. Anlatılanlara göre
bu hükümdar, 583 (1187) yılında Kudüs’te bir Bimâristan
yaptırmıştır. A. Süheyl Ünver, anılan hükümdarın, hac farizasını eda
ettikten sonra Kudüs’e dönerek Kamame kilisesinin sokağındaki
hastanede inceleme yaptığını ancak aynı şehirde Bimâristan’ı Salâhî
olarak adlandırılan bir yerin 862 (1457) yılında meydana gelen bir

98

İbn Cübeyr, Rihletü İbn Cübeyr, Bağdat, 1937, s. 19-20.

çalışmaya başladı. Onun şöhretini duyan İzeddin, onu Havrân
dağlarının bir şehri olan Sarhad’a çağırdı. O da bu talebi kabul ederek
oraya yerleşti ve H. 668/M. 1269 yılında vefat edene kadar da orada
ikamet etti. İbn Ebî Usaybi’a, Eskiçağ ve de Ortaçağ tıp tarihinin
meşhur eserlerinden olan Uyunu’l-Enbâ fi Tabakâti’l-Etıbbâ adlı
kitabını ölümünden bir yıl önce tamamlayabildi101.

Eyyûbîler döneminde şöhret kazanan diğer tabipleri ve eserlerini
ise şöyle sıralamak mümkündür:

1. Reşideddin İbn Ebî Usaybi’a, Ali b. Halife: Bu zat, Uyûnu’l-
Enbâ’ adlı eserin sahibi olan ve biraz önce hakkında bilgi verilen İbn
Ebî Usaybi’a’nın amcasıdır. 579/1183 yılında Halep’te doğan ve 17
Şaban 617/17 Ekim 1220 yılında otuz yedi yaşında Dımaşk’ta vefat
eden bu tabibin tıbla ilgili eserleri şunlardır:

1. Tıbbu’s-Sûk

2. Kitâbu’l-Ustukussât

3. Te’âlîk

4. Mücerrebat fi’t-Tıbb

2. Reşîduddin es-Sûrî: 639/1241 yılında vefat eden bu tabibin
tıpbla ilgili eserleri şunlardır:

101

Bkz. İbn Ebî Usaybi’a, Uyunu’l-Enbâ fi Tabakâti’l-Etıbbâ, s. 5; Mahmud el-Huveyrî,
Misr fi’l-‘Usûri’l-Vüstâ, Kahire, 1996, s. 226.
102

İbn Ebî Usaybi’a, Uyunu’l-Enbâ fi Tabakâti’l-Etıbbâ, s.

6. Tenbîhâtu’l-‘Ukûl 'alâ Halli Müşkilât el-Usûl.

8. Şerefeddin er-Rahbî, Ali b. Yusuf b. Haydara: 583/1187
yılında dımaşk’ta doğan ve 11 Muharrem 667/20 Kasım 1268 yılında
Dımaşk’ta ölen bu tabibin tıbla ilgili eserleri şunlardır:

1. Kitâbu Halki’l-İnsan ve Hey’eti A’zâihî ve Menfe’atihâ.

2. Havâşin ‘alâ Kitâbi’l-Kânûn.

3. Havâşin ‘alâ Şerhi İbn Ebî Sâdık ‘alâ Mesâ’ili Huneyn.

9. Bedreddin b. Kâdî Ba’lebek, el-Muzaffer b. Abdurrahman:
22 Safer 670/29 Kasım 1271 Salı günü Dımaşk’ta vefat eden bu
tabibin tıbla ilgili eserleri şunlardır:

1. Müferrihü’n-Nefs.

2. Kitâbu’l-Mülah fi’t-Tıbb

3. Şerhü Takdimet el-Ma’rife

4. Fevâid min Kütübi Galinos

10. Necmeddin el-Lebbûdî, Ebu Zekeriya Yahya: 607/1210
yılında Haleb’te doğan ve 670/1272 yılında vefat eden bu tabibin
tıbla ilgili eseri şöyledir:

1. Tedkîku’l-Mesâ’ili’t-Tıbbiyye fi Tahkîki’l-Mesâ’ili’l-Hilâfiyye ‘alâ
Tariki Mesâ’ili Hilafi’l-Fukahâ

11. Reşîdeddin Ebu Huleyka, Reşîdeddin Ebu Huleyka b. el-
Fâris b. Dâvud b. Ebî’l-Münâ: 591/1195 yılında Câber’de doğan
670/1272 yılında vefat eden bu tabibin tıbla ilgili eseri şöyledir:

1. el-Muhtâr fi Elfi Akkâr

12. Muvaffakuddin es-Sâmirî Ebu Yusuf Ya’kub b. Ğanâim:
Dımaşk’ta doğan ve Ramazan 681/Aralık 1282 yılında vefat eden bu
tabibin tıbla ilgili eserleri şöyledir:

1. Hallü Şükûki Necmedddin b. el-Minfâh ‘ale’l-Külliyât

2. Kitâb Medhal ilâ ‘İlmii’l-Mantık ve’t-Tabi’î ve’l-İlâhî

13. İbn el-Kuff, Emînüddevle Ebu’l-Ferec b. Ya’kub b. İshak: 13
Zilka’de 630/21 Ağustos 1233 yılında Kerek’te doğan 685/1286
yılında Dımaşk’ta vefat eden bu tabibin tıbla ilgili eserleri şunlardır:

1. el-‘Umde fi Sınâ’ati’l-Cirâha

2. eş-Şâfî fi’t-Tıbb

14. İmâdeddin ed-Düneysirî, Muhammed b. Abbas: 605/1208
yılında Düneysir (Bugünkü Kızıltepe)’de doğan ve Safer 686/25 Mart
1287 yılında Dımaşk’ta vefat eden bu tabibin tıbla ilgili eserleri
şunlardır:

1. el-Makâletü’l-Mürşide fi Derci’l-Edviyeti’l-Müfrede

2. Nazm fi’t-Tıryâk el-Fârûk

3. Kitâb fi’l-Mîsirûdifus

4. Urcûze fi Takdimeti’l-Ma’rife

5. Urcûze fi’t-Tıbb.

15. İbn en-Nefîs, Alâeddin Ali b. Ebî’l-Hazm el-Karşî: 610/1213
yılından önce Dımaşk (Balatunuz yakınındaki Karş köyünde doğduğu
da söylenir)’ta doğan ve 687/1288 yılında Kahire’de vefat eden bu
meşhur tabibin tıbla ilgili eserleri şunlardır:

1. el-Mücez fi’t-Tıbb

2. Kitâbu’ş-Şâmil fi’t-Tıbb

3. el-Mühezzeb fi’l-Kühl

16. İzzeddin es-Süveydî, İbrahim b. Muhammed b. Tarhan:
600/1204 yılında Dımaşk’ta doğan ve Şaban 690/Ağustos 1291
yılında Dımaşk’ta vefat eden bu tabibin Tıbla ilgili eserleri şunlardır:

1. Tezkiretü’l-Hâdiye ve’l-Zahîrat el-Kâfiye fi’t-Tıbb

2. Şerhu Mücez el-Kânûn li İbni’n-Nefîs

3. Tuhfetü’l-Hakîm fi’t-Tıbb

17. Ebu’l-Münâ b. Ebî Nasr b.

el-Kâfî fi’l-Kuhl103

Eyyubîler döneminde bu tabiplerin dışında şu tabipler de
insanların hizmetinde bulunmuşlardır:

1. Fahreddin Ebu Abdullah Muhammed b. Abdusselâm b.
Abdurrahman b. Adussettâr el-Ensârî: Halep tabiplerinden olan H.
512/M 1118 Mardin doğumlu bu zat, H. 594 yılında yine Mardin’de
vefat etmiştir.

2. Şemseddin Ebu Abdullah Muhammed b. İdân b. Abdulvâhid
İbnu’l-Labudî: Bu dönemde Halep ve Dımaşk şehirlerinde tabiplik
yapan bu zat H. 621 yılında yine görev yaptığı Dımaşk’ta vefat
etmiştir.

3. Yusuf b. Yahya b.

Sonuç ve Değerlendirmeler

İnsanlık tarihinin ilk anından itibaren hastalıklar ve tedavi yoları
insanoğlunu meşgul etmiş ve arayış içerisine yönlendirmiştir. İlkel

104
Bkz. Mahmud Yâsîn Ahmed et-Tekritî, el-Eyyûbiyyûn fi Şimâli’ş-Şâm ve’l-Cezîre (H. 564-

648/, M. 1168-1250), Beyrut, 1981, s. 417-420.
105

Aynı eser, s. 420.
106

Bkz. Ahmed İsa, Tarihu’l-Bîmaristânât fi’l-İslam, Kahire, 2011, s. 22.
107

Aynı eser, s. 22.
108

Aynı eser, s.